* הערת העורך: המחבר משתמש במאמר באופן עקבי במונחים "עלייה" ו"עולים חדשים". בקשת המערכת להמירם במונחים ניטרליים יותר, "הגירה" ו"מהגרים", נדחתה על ידי המחבר.

¹ "דין וחשבון ועדת החקירה הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מבין עולי תימן בשנים 1948–1954". ירושלים תשס"ב — 2001. להלן, "דוח הוועדה". הוועדה תכונה להלן "ועדת קדמי".

מספר הילדים שתלונות על היעלמותם הוגשו לאחת או ליותר משלוש הוועדות הוא 1,053, מהם 1,033 ילדים שנעלמו בישראל ו-20 ילדים שנעלמו בחאשד שבתים, סמוך לעלייה לישראל. רובם הגדול של הילדים שנעלמו הם יהודים ממוצא תימני; הוועדה מציינת שכשני שלישים מן התלונות הוגשו לגבי ילדי עולים מתימן, ומכאן שמדובר בכ-700 ילדים.

11 שם, 275. ההתייחסות ל"אחות" נובעת מכך שהמתלוננים הם אחיה של התינוקת.
12 שם, 265. מעניין כיצד היה נוהג יושב ראש הוועדה אילו ישב כשופט במשפט פלילי ודבריו של הרב פורוש היו "אמרת עד" (בכתב) מחוץ לבית המשפט, בהתאם לסעיף 10א לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971 (דיני מדינת ישראל — נוסח חדש 421). ראו למשל גישתו המרחיבה מאוד (ואף יתר על המידה) של השופט קדמי (בדעת מיעוט) בע"פ (ערעור פלילי) 4004/92 יעקובוביץ נגד מדינת ישראל, פ"ד (פסקי דין של בית המשפט העליון) נ (1) 133.

בהתייחסה לסוגיה המרכזית, "העובדות הסוציאליות: מעורבות באחריות למסירה מזדמנת לאימוץ", כותבת הוועדה:

¹³ דוח הוועדה, 35: "אורח החיים במחנות העולים של עולי תימן היה דומה לזה של מחנה צבאי... כאשר הוראת הנהלת הסוכנות בעבר על החזקת התינוקות בבתי תינוקות, הוציאה אותם ממש משליטת המשפחה".
¹⁴ ראו, למשל, העבירה "חטיפה ממשמורת" הקבועה בסעיף 373 לחוק העונשין, תשל"ז-1977.
¹⁵ שם, 21 (מיד לאחר תוכן העניינים).
¹⁶ להתמקדות חוזרת ונשנית אך ורק בטענת החטיפה הממסדית, ראו למשל שם, 32, 161, 206, 209, 221, 243, 291, 304, 305, 307, 312, 319, 320.

חטיפה ממסדית מכוונת ומאורגנת של תינוקות מבתי חולים בתקופת המעברות — כפי שטוענים עסקני העדה התימנית — פורסת, על פי טיבה, את רשת הקושרים על פני כל הארץ: סגל רפואי ומנהלי בכל בתי החולים; וסגל המינהלה והעובדים של כל חברות קדישא.

²⁰ על המושגיות המקובלת במשפט הפלילי באשר ליחסו הנפשי של הנאשם כלפי נסיבות העבירה ראו, למשל, פלר תשמ"ד, 485 ואילך; סנג'ור תשמ"ח, 348 ואילך; וסנג'ור תשנ"ט. וראו סעיפים 20 ו-21 לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

²¹ דוח הוועדה, 312. באשר ל-20 התינוקות שנעלמו בחאשד בסמוך לעלייה לישראל קובעת הוועדה כי 13 מתוכם נותרו "עלומים". יחד מדובר אפוא ב-69 "עלומים". הוועדה מדגישה שוב ושוב את המספר 56, ומשום מה אינה מציינת את המספר 69 (שם, 300-301).

מסירה מזדמנת לאימוץ" (שם). האומנם? אילו נחטף כיום תינוק אחד יש להניח שהארץ כולה היתה רועשת.

²⁹ שם, 191; הוועדה מתייחסת שם לטענות על רישומים כוזבים ועל ביום קבורה וקברים. כיוון שגם החטיפה הממסדית היא האשמה חמורה, נראה כי נטל כבד של ראיה עמד לנגד עיניה של הוועדה לכל אורך הדוח.

³⁰ על כלל זה ראו למשל הרנון תש"ל, 214.

³¹ על פי החוק, ועדת חקירה משוחררת מסדרי הדין ומדיני הראיות הנוהגים בבתי המשפט – סעיף 8 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט–1968, ספר חוקים 28.

האמת העובדתית (ה"היסטורית"). על ההבדל בין אמת עובדתית ל"אמת" משפטית כתב השופט מנחם אלון, בפסק הדין בעתירה לבג"ץ, שבה נדונה הקמתה של ועדת חקירה ממלכתית בפרשת רצח ארלוזורוב:

... ועדת החקירה רשאית להגיע — ומתיימרת היא לשאוף ולהגיע — בדרכי חקירה וראיות הנראות בעיניה, לחקר האמת העובדתית, שלא תמיד מוכרחה היא לעלות בקנה אחד עם האמת המשפטית (ההדגשות שלי).³²

הדגשת העובדה שבשליש מהמקרים מדובר בארצות מוצא שאינן תימן משמשת את הוועדה לדחיית הטענה בדבר חטיפה ממסדית:

היעלמותם של תינוקות בני עדות אחרות בנסיבות דומות מכרסמת, מטבע הדברים, בייחודיות

³⁴ אפילו היה הדיון בפני הוועדה מוגבל לתחום המשפט הפלילי (שהוא מצומצם יחסית), גם אז היה מקום להתייחס למחדלים. סעיף 18 לחוק העונשין, תשל"ז–1977 קובע בין השאר: "מעשה" —

לרבות מחדל אם לא נאמר אחרת"; "מחדל" — הימנעות מעשייה שהיא חובה לפי כל דין או חוזה".
³⁵ דוח הוועדה, 23. מדובר בקטגוריזציה מוזרה, המתייחסת לשתי מדינות, לשתי יבשות, לחלק של יבשת ול"ארצות ערב".

זו; ומעלה ספק מהיבט נוסף בטענת החטיפה הממסדית לה טוענות משפחות התינוקות מעולי תימן (שם, 32).

לשיטתה של הוועדה, "טענה בדבר היות החטיפה מאורגנת, נעוצה, איפוא, ב'מסקנה שבהיגיון' שהסיק מר אברהם עובדיה ואינה מבוססת על ראיות כלשהן, ומה שחמור לא פחות – אברהם עובדיה לא טרח לבדוק את אמיתות מסקנתו" (שם, 260), בטרם העלה אותה על הכתב בספרו ("נתיבות תימן וציון", שם, 257).

בסעיף 15 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט–1968 קבע המחוקק:⁴⁴
15. דין אדם העלול להיפגע

(א) ראתה ועדת־חקירה שפלוגי עלול להיפגע מן החקירה או מתוצאותיה, יודיע לו יושב־ראש הוועדה...

(ד) ... רשאית ועדת חקירה שלא להודיע לפלוגי כאמור שם, ובלבד ששוכנעה שאין במהלך החקירה כדי לפגוע בו ושכדין וחשבון שלה לא תקבע לגביו ממצאים או מסקנות ולא תמליץ לגביו המלצות.

"ועדת חקירה מן ההיבט הפסיכולוגי: הפוטנציאל שבלמידה מהניסיון", הפרקליט ל"ז: 427-424.
- גבאי, נדב, ויהודה שנהב, 1999. "ארוס ואינסטרומנטליות: סוציולוגיה של ועדות-חקירה ממלכתיות", סוציולוגיה ישראלית כ (1): 275-241.
- דין וחשבון ועדת החקירה הממלכתית בעניין פרשת היעלמותם של ילדים מבין עולי תימן בשנים 1948-1954 (תשס"ב-2001), המדפיס הממשלתי, ירושלים.
- הרזהב, רענן, תשנ"ז. המשפט המינהלי הישראלי, שנהב, ירושלים.
- הרנן, אליהו, תש"ל. דיני ראיות, א, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, האוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים.
- לין, שלמה, תשנ"ט. תורת הפרוצדורה האזרחית: מבוא ועקרונות יסוד, חברה ישראלית להכשרה מקצועית, ירושלים.